
Municipio Roma XIII
U.O. Amministrativa
E.Q. SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SUAP.
UFFICIO COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/590/2024 del 29/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CS/32742/2024 del 29/03/2024

OGGETTO: Approvazione delle graduatorie definitive degli aventi diritto a partecipare alle operazioni di spunta che
si svolgeranno durante l’anno 2024, ai fini dell’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi nei mercati
saltuari del Municipio Roma XIII, ai sensi dell’art. 8 della D.A.C. 101/2023.

IL DIRETTORE

FRANCESCA ROMANA NICASTRO

Responsabile del procedimento: Il Funzionario Amministrativo Assia Cultrona

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FRANCESCA ROMANA NICASTRO

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

l’art. 8 della Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 101/2023, avente ad oggetto il Nuovo Regolamento delle Attività
Commerciali sulle Aree Pubbliche, disciplina l’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi nel mercato o nella fiera
stabilendo che: “1. I posteggi temporaneamente non utilizzati dai rispettivi titolari sono assegnati giornalmente agli
operatori presenti all’operazione di spunta e titolari di autorizzazione per il commercio su area pubblica, che risultano
inseriti nella graduatoria di assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi nel mercato o nella fiera. 2. La
comunicazione di partecipazione all’operazione di spunta deve essere presentata al Municipio ove ha sede il mercato o
la fiera per cui si intende partecipare come spuntista a mezzo Posta Elettronica Certificata o tramite raccomandanta
A/R entro il 31 gennaio di ogni anno. Nel caso di imprese autorizzate dopo il 31 gennaio, le stesse potranno presentare
la comunicazione di partecipazione entro il 31 luglio. ...omissis… 4. Entro il 31 marzo, il Municipio provvede a
pubblicare, sul sito istituzionale, la graduatoria aggiornata al 31 dicembre dell’anno precedente. Per le comunicazioni
presentate entro il 31 luglio, la graduatoria viene aggiornata entro il 30 settembre dell’anno in corso.”

il comma 10 dell’art. 8 della Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 101/2023 espone i criteri da utilizzare per
l’assegnazione giornaliera dei posteggi occasionalmente liberi: “...applicazione del criterio del maggior numero di
presenze del soggetto che partecipa alla spunta, cumulate con quelle dell’eventuale dante causa, indipendentemente
dall’effettivo utilizzo del posteggio...omissis….in caso di parità nel numero di presenze, ha diritto di precedenza
l'operatore che non risulta titolare di alcun posteggio, nel medesimo mercato o fiera e con la maggiore anzianità di
iscrizione nel Registro delle Imprese riferite al commercio su area pubblica.”;

per l’elaborazione della graduatoria sono stati applicati i suddetti criteri attraverso l’assegnazione di un punto per ogni
presenza alle operazioni di spunta effettuate nell’anno 2023; in caso di parità di punteggio si è tenuto conto della
titolarità di posteggi presso il mercato/fiera e dell’anzianità di iscrizione al Registro delle Imprese relativa al commercio
su area pubblica;

il conteggio delle presenze degli spuntisti nei mercati saltuari di pertinenza, è stato effettuato sulla base della
documentazione trasmessa dal XIII Gruppo del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale con i prott. n.CS/11259 –
CS/11271 - CS/11322 del 07/02/2023; CS/21132 – CS/21142 – CS/21147 del 06/03/2023; CS/34162 – CS/34163 – CS/34196
del 05/04/2023; CS/44036 – CS/44037 – CS/44038 – CS/44047 del 08/05/2023; CS/58383 – CS/58383 – CS/58388 – CS/58410
del 06/06/2023; CS/67345 – CS/67347 – CS/67367 del 03/07/2023; CS/80212 – CS/80493 – CS/80497 del 08/08/2023;
CS/86523 del 01/09/2023; CS/86708 – CS/86879 - CS/86881 del 04/09/2023; CS/98932 – CS/98978 del 04/10/2023;
CS/113006 – CS/113011 – CS/113014 del 06/11/2023; CS/128092 – CS/128095 – CS/128096 del 01/12/2023; CS/2132 –
CS/2140 – CS/2147 del 08/01/2024;

nel territorio del Municipio XIII sono presenti i seguenti mercati saltuari:

Mercato denominato “CASALOTTI”, sito in Piazza Ormea – giornate del lunedì e venerdì;

Mercato denominato “FOGACCIA”, sito nel parcheggio tra via di Montespaccato e via Gaetano Mazzoni - giornata del
martedì - e in Via Temistocle Calisti – giornata del sabato;

Mercato denominato “TORREVECCHIA”, sito in Via di Torrevecchia – giornate del lunedì e venerdì;

Mercato denominato “VALLE AURELIA”, sito in Viale di Valle Aurelia - giornata del giovedì;

attraverso l’indirizzo PEC istituzionale sono pervenute le seguenti comunicazioni:

MERCATO CASALOTTI LUNEDI’

CS/136416 del 28/12/2023 - CS/10815 del 01/02/2024 - CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/593 del

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 2 di 7



03/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/1828 del 08/01/2024 - CS/2732 del 10/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 -
CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4398 del 16/01/2024 - CS/4940 del 17/01/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6615 del
22/01/2024 - CS/7255 del 23/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/8750 del 26/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 -
CS/9226 del 29/01/2024 - CS/10206 del 30/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO CASALOTTI VENERDI’

CS/10815 del 01/02/2024 - CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/593 del 03/01/2024 - CS/585 del
03/01/2024 - CS/1828 del 08/01/2024 - CS/2732 del 10/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 -
CS/4398 del 16/01/2024 - CS/4940 del 17/01/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6615 del 22/01/2024 - CS/7255 del
23/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/8750 del 26/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 - CS/9226 del 29/01/2024 -
CS/10206 del 30/01/2024 - CS/10208 del 30/01/2024 - CS/10564 del 31/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO FOGACCIA MARTEDI’

CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/593 del 03/01/2024 - CS/1828 del
08/01/2024 - CS/2278 del 09/01/2024 - CS/3973 del 15/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 -
CS/4398 del 16/01/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6341 del 19/01/2024 - CS/6615 del 22/01/2024 - CS/7428 del
23/01/2024 - CS/9226 del 29/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO FOGACCIA SABATO

CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/593 del 03/01/2024 - CS/1502 del
05/01/2024 - CS/1828 del 08/01/2024 - CS/3973 del 15/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 -
CS/4398 del 16/01/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6615 del 22/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/9226 del
29/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO TORREVECCHIA LUNEDI’

CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/593 del 03/01/2024 - CS/1828 del
08/01/2024 - CS/2278 del 09/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 - CS/4398 del 16/01/2024 -
CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6615 del 22/01/2024 - CS/6691 del 22/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/9226 del
29/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 - CS/9297 del 29/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO TORREVECCHIA VENERDI’

CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/593 del 03/01/2024 - CS/1828 del
08/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 - CS/4398 del 16/01/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 -
CS/6615 del 22/01/2024 - CS/6691 del 22/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/8803 del 26/01/2024 - CS/9273 del
29/01/2024 - CS/9226 del 29/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

MERCATO VALLE AURELIA GIOVEDI'

CS/58928 del 07/06/2023 - CS/403 del 02/01/2024 - CS/404 del 02/01/2024 - CS/585 del 03/01/2024 - CS/593 del
03/01/2024 - CS/1828 del 08/01/2024 - CS/4016 del 15/01/2024 - CS/4229 del 15/01/2024 - CS/4398 del 16/01/2024 -
CS/16199 del 16/02/2024 - CS/6177 del 19/01/2024 - CS/6615 del 22/01/2024 - CS/7428 del 23/01/2024 - CS/9226 del
29/01/2024 - CS/9273 del 29/01/2024 - CS/10173 del 30/01/2024 - CS/10488 del 31/01/2024

ai fini istruttori il SUAP municipale ha eseguito i seguenti accertamenti d’ufficio:

- n. 8 richieste di integrazione documentale con i prott. CS/9685, CS/9686, CS/9687, CS/9688, CS/9693 del 29/01/2024,
prot. CS/11181 del 01/02/2024, prot. CS/11405 del 02/02/2024 e prot. CS/14672 del 12/02/2024;

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 3 di 7



- n. 29 richieste di risultanze di schedario con i prott. CS/17149, CS/17152, CS/17158, CS/17160, CS/17162, CS/17166,
CS/17167, CS/17169, CS/17175, CS/17177, CS/17181 del 19/02/2024, prott. CS/17846, CS/17851, CS/17855, CS/17862,
CS/17869, CS/17875, CS/17879, CS/17882, CS/17885, CS/17889, CS/17892, CS/17897, CS/17900, CS/17903, CS/17907,
CS/17913, CS/17917 del 20/02/2024, prot. CS/23222 del 05/03/2024;

- n. 28 richieste di casellario giudiziale alla Procura della Repubblica con prot. CS/160710 del 15/02/2024;

- n. 28 richieste di verifica della regolarità contabile al Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive e ai
Municipi di Roma Capitale con prot. CS/18472 del 21/02/2024;

- n. 28 richieste di rilascio della comunicazione antimafia presso la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione
Antimafia del Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO CHE

per alcune delle sopraelencate verifiche, richieste dal SUAP municipale, si rimane a tutt’oggi in attesa di esito;

è stato necessario effettuare n. 5 richieste di regolarizzazione della posizione contabile, a seguito dei relativi riscontri di
morosità, con i prott. CS/24434 del 07/03/2024, CS/24759, CS/24765 e CS/24770 del 08/03/2024, CS/27178 del
14/03/2024, e n. 6 solleciti di richiesta integrazione documentale con i prott. CS/24471, CS/24433 del 07/03/2024,
CS/24773, CS/24778, CS/24779 e CS/24783 del 08/03/2024;

a seguito degli accertamenti effettuati sono state escluse dalla graduatoria le seguenti richieste:

- CS/8803 del 26/01/2024 – comunicazione annullata dal richiedente con prot. CS/8978 del 26/01/2024;

- CS/1502 del 05/01/2024 - comunicazione respinta con prot. CS/9684 del 29/01/2024 per rilevata cancellazione d’ufficio
dal Registro delle Imprese ai sensi del DPR 23/07/2004 n. 247;

- CS/10208 del 30/01/2024 - comunicazione respinta con prot. CS/14669 del 12/02/2024 per rilevata cancellazione
d’ufficio dal Registro delle Imprese ai sensi del DPR 23/07/2004 n. 247;

- CS/136416 del 28/12/2023 - escluso dalla graduatoria in seguito alla ricezione del casellario giudiziale, pervenuto con
prot. CS/29209 del 20/03/2024;

- CS/404 del 02/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancato riscontro alla prima richiesta e al sollecito di
integrazione documentale;

- CS/585 del 03/01/2024 - esclusa dalla graduatoria per mancata regolarizzazione della posizione contabile;

- CS/1828 del 08/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancato riscontro alla prima richiesta e al sollecito di
integrazione documentale;

- CS/6615 del 22/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancata regolarizzazione della posizione contabile;

- CS/6691 del 22/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancata regolarizzazione della posizione contabile;

- CS/7255 del 23/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancato riscontro alla prima richiesta e al sollecito di
integrazione documentale e per mancata regolarizzazione della posizione contabile;

- CS/9226 del 29/01/2024 - escluso dalla graduatoria per mancato riscontro alla prima richiesta e al sollecito di
integrazione documentale e per mancata regolarizzazione della posizione contabile;

- CS/10815 del 01/02/2024 - escluso dalla graduatoria per mancato riscontro alla prima richiesta e al sollecito di
integrazione documentale;

- CS/16199 del 16/02/2024 - comunicazione respinta con prot. CS/20580 del 27/02/2024 per scadenza dei termini previsti
per la presentazione della stessa;

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 4 di 7



visto il Decreto Lgs. n. 114/98;

visto il DPR 445/2000;

visto il D. Lgs. n. 59/2010;

vista la Legge Regionale 6 novembre 2019, n. 22 - Testo Unico del Commercio;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

vista la Deliberazione C.C. n.10/99;

vista la D.A.C. n. 21/2021;

vista la D.A.C. n. 101/2023;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa,

di approvare le graduatorie definitive degli aventi diritto a partecipare alle operazioni di spunta che si svolgeranno
durante l’anno 2024, ai fini dell’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi nei mercati saltuari del Municipio Roma
XIII, distinti per giornata, secondo i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Allegato 1: Mercato Casalotti lunedì_2024;

Allegato 2: Mercato Casalotti venerdì_2024;

Allegato 3: Mercato Fogaccia martedì_2024;

Allegato 4: Mercato Fogaccia sabato_2024;

Allegato 5: Mercato Torrevecchia lunedì_2024;

Allegato 6: Mercato Torrevecchia venerdì_2024;

Allegato 7: Mercato Valle Aurelia giovedì_2024;

di prendere atto delle verifiche in corso di cui al primo punto del considerato, le cui risultanze potrebbero rendere
necessaria l’adozione di successivi provvedimenti;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale di Roma Capitale e all’Albo Pretorio online,
con valore di notifica a tutti i soggetti interessati dagli effetti dello stesso;

di notificare la presente Determinazione Dirigenziale al XIII Gruppo del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, ai fini
della sua esecuzione.

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 5 di 7



Il responsabile del procedimento è il Funzionario Amministrativo Assia Cultrona che ha valutato ai fini istruttori, le
condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti per la predisposizione del presente atto.

Si attesta l’avvenuto accertamento della insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art 6 bis
della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. .

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale può essere proposto ricorso giudiziale al T.A.R. del Lazio, entro il
termine di 60 giorni, decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento.

IL DIRETTORE

FRANCESCA ROMANA NICASTRO

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato 1_Mercato Casalotti lunedi_2024.pdf

Allegato 3_Mercato Fogaccia martedi_2024.pdf

Allegato 7_Mercato Valle Aurelia giovedi_2024.pdf

Allegato 2_Mercato Casalotti venerdi_2024.pdf

Allegato 4_Mercato Fogaccia sabato_2024.pdf

Allegato 6_Mercato Torrevecchia venerdi_2024.pdf

Allegato 5_Mercato Torrevecchia lunedi_2024.pdf

rif:202400024746 Repertorio: CS/590/2024 del 29/03/2024 Pagina 7 di 7


